PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



OFÍCIO 002225/2023

Ouro Preto, 20 de setembro de 2023.

RESPOSTA INDICAÇÃO 298/23

A Sua Excelência o Senhor Vereador José Geraldo Muniz Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 13458/2023 da Secretaria Municipal de Saúde em resposta à Indicação 298/23 de autoria do Vereador Zé do Binga.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS



INDICAÇÃO: 2/23

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto Câmara Municipal de Ouro ra.

Protocolo

Nº 211173

Correspondência Recebida

Em 041/09/23

Ass. Usen Hs e 46/41 M

Senhor Presidente.

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, que ouvido o Plenário, seja a presente INDICAÇÃO encaminhada ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Saúde solicitando que seja viabilizada a contração de um MÉDICO ONCOLOGISTA, para atender no município pelo menos uma vez por semana, para facilitar o diagnóstico de pessoas com câncer e encaminhar as mesmas para os primeiros passos para iniciar o tratamento, bem como acompanhar as pessoas que estejam em processo de recuperação.

Justificativa:

Há uma incidência muito grande de câncer em nosso município, e não possui um profissional especializado nesta área, para dar o devido andamento tanto para o diagnóstico, quanto para o processo de tratamento. Diante desta realidade, estamos fazendo este pedido na certeza de que um médico oncologista atendendo em nosso município, é sinal de mais eficiência médica para diagnosticar e promover o tratamento de doenças de câncer, bem como, propiciará à nossa gente, melhor acesso ao tratamento desta doença.

Sala de Sessões, 4 de Setembro de 2023.

Vereador Zé do Binga - PV
Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto

APROVADO em ________ discussão
Por _______
Sala das Sessões, (deminion do de 3)

| Como Tambo ()
| Presidente



PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 19 de setembro de 2023.

COMUNICAÇÃO INTERNA 13458/2023

DE: SECRETARIA DE SAÚDE LEANDRO LEONARDO DE ASSIS MOREIRA

PARA: SECRETARIA DE GOVERNO YURI BORGES ASSUNÇÃO

Assunto: INDICAÇÃO 298/2023

Prezado Senhor,

Encaminhamos resposta à COMUNICAÇÃO INTERNA: 13201/2023, referente à Indicação 298/23 da Câmara Municipal de Ouro Preto.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Leandre Leonardo e Assis Moreira

Atenciosamento Legitalia de Saide

praticipal de Saude

Secretário/Municipal de Saúde



PREFEITURA DE OURO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁÚDE

Rua Mecânico José Português, 240 - São Cristóvão

secretaria@ouropreto.mg.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA Número 0013/2023

Ouro Preto, 18 de setembro de 2023.

DE: Gerente de Planejamento **PARA**: Gabinete do Secretário

ASSUNTO: Resposta Indicação 298//2023 - Câmara de Vereadores de Ouro Preto

Prezado Secretário,

Em resposta à indicação supracitada, fazemos o seguinte esclarecimento:

O Tratamento de pacientes que necessita de atendimento oncológico segue linha de cuidado explicitada em Portaria do Ministério da Saúde nº 140 de 27 de fevereiro de 2014 que define os critérios e parâmetros para habilitação de estabelecimentos de serviços de Oncologia no âmbito do Sistema Único de Saúde;

Diante do exposto, a Secretaria Municipal de Saúde de Ouro Preto não tem como contratar profissional médico oncologista isolado da linha de cuidado disponibilizado pela Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte, por não ter respaldo técnico para tal contratação.

Colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos, despeço-me.

Gerente de Planejamento

SR.

Leandro Leonardo de Assis Moreira

ia do Ailor Acus.

Secretário Municipal de Saúde